На овом месту, намеће се питање порекла изворних вести, које су на располагању имали Белтрамо Мињанели и Руи Гонзалес де Клавихо. Одавно је изнето мишљење о левантинској провенијенцији њихових извора,<sup>514</sup> с обзиром на животни пут двојице аутора. Мада, није искључено да су нека знања о Косовском боју стекли након повратка у Европу. Још једном наглашавамо да је код Клавиха и Мињанелија прича о косовском сукобу својеврстан дискурс, без тенденција за детаљном реконструкцијом самог догађаја. Насупрот томе, код неких других писаца, опис битке је интегрални део основне нарације.

У том маниру, мотив овог српско-турског сукоба нашао је место и у оквиру једног каталанског књижевног дела, *Историја о Јакуб Челебију*, чији се настанак датује у период око 1400. године.<sup>515</sup> Жанровски, реч је о кратком роману у прози, мада се не може рећи да је у питању типична западноевропска витешка романса. Приметан је утицај турске литерарне традиције, а сходно томе, претпоставља се да је аутор у својству трговца или дипломате једно време провео у Турској.<sup>516</sup> Дело садржи 17. поглавља,<sup>517</sup> у којима се прати живот

<sup>512</sup> ... et despotum Rasiae nomine Stephanum, filium Ducis Lazari, idest Despoti, quem Lazarum Morat Bei, pater Baysit fecerat decollari. Est enim Rasia adjacens Ungariae, Graeciae et Bulgariae, et ambo isti more Grecorum sive Romeorum erant Christiani. Dum autem essent in bello olim Morat Bei et Lazarus, videns Lazarus non posse resistere, ad mortem se disposuit, et cum quadam caterva fidelium, et sibi fida ad Tentorium Morat se restringunt, hoc non premeditante Morat Bei et ad tantum devenitur pro multitudine hostium quod Lazarus cum suis optimatibus capitur, et captivus ad praesentiam Morat Bei ducitur, et pro praeda praesentatur, et petente Morat a Lazaro juramentum obedientiae, et fidelitatis, maluerunt omnes mori, quam servare hujusmodi juramentum et tunc unus ipsorum, dicunt quidam quod fuit Lazarus, ense transfigit pectus Morat, et transiens per spatulas ipsum ab hac luce privavit. Erat enim amodo annosus Morat, et vidensse non posse evadere, fecit Lazarum et alios coram se decapitari, et ipse continuo expiravit. Stephani Baluzii Tutelensis Miscellanea novo ordine digesta et non paucis ineditis monumentis opportunisque animadversionibus aucta, ed. J. Mansi, T. IV, Lucae 1764, 139; Најновије издање Мињанелијевог дела: N. M. Helmy, *Tra Siena, L'Oriente e la Curia. Beltramo di Leonardo Mignanelli e le sue opere*, Roma 2013, 315–340, које нам је нажалост остало недоступно. Вид. и Динић, *Два савременика*, 146–147.